# 华西证券股份有限公司 关于对喀什星河创业投资有限公司持有 天马轴承集团股份有限公司股份事项的问询函 之核查意见



(成都市高新区天府二街 198 号)



## 深圳证券交易所:

根据贵所 2016 年 11 月 25 日出具的《关于对喀什星河创业投资有限公司持有天马轴承集团股份有限公司股份事项的问询函》(以下简称"问询函"),华西证券股份有限公司会同喀什星河创业投资有限公司对问询函所列问题认真进行了逐项落实,按照要求进行了审慎核查,现回复如下。

根据《格式准则第 16 号》第三十五条的规定,请你公司进一步明确说明在 收购天马股份后 12 个月内对天马股份资产、主营业务的重大调整具体计划,如 计划不对天马股份资产或业务进行重大调整的,则明确说明在上市公司股份登记 到账后的 6 个月内关于质押上市公司股份的具体安排;如计划进行重大调整的, 则说明与相关调整匹配的人才储备和资金筹措等方面的具体安排。请独立财务顾 问就你公司的收购实力、收购意图、是否具备收购人的资格等情况发表明确意见。

回复:

### 1、未来发展计划

为了将上市公司做大做强,提高上市公司持续盈利能力和核心竞争力,未来 公司计划推动上市公司通过设立子公司等方式逐步开展一站式互联网创业服务 开放平台业务,为互联网创业者提供一站式、全程的创业服务。

具体包括提供联合创业、项目、资金等核心服务,以及融资、空间、研发、招聘、市场、培训等创业基础设施服务,并整合第三方服务商,让互联网创业专业化、流水化、互联网化、智能化、生态化。此外,对于确有优秀商业模式且已经完成创建的公司或团队,也适当考虑股权投资并同时向其提供专业化价值服务。

公司实际控制人徐茂栋所控制的其他业务板块主要集中在金融服务业务,定位是面向中小企业提供一站式金融服务业务,通过自主研发的大数据征信平台,对数据进行挖掘、归类、存储、预测和分析,以数据解决风险定价的核心问题,用科技手段优化和重构传统企业和金融企业两端的关系,不断提升金融服务的效率,打造企业金融管家、大数据征信、金融资产交易三大平台,并逐渐向智能化"金融大脑"发展。

上述金融服务业务主要解决中小企业融资难、融资贵、融资慢等问题,融资方式主要为信贷融资,而天马股份所开展的一站式互联网创业服务开放平台业务主要解决创业者在创业过程中所遇到的各种难题,所涉及融资方面的业务也主要定位在股权投资,因此两者在业务方向和模式上存在本质的不同,因此不会构成同业竞争情况。

为了避免同业竞争,公司实际控制人徐茂栋承诺:如本人所控制的其他公司与天马股份的主营业务存在同业竞争,则将通过调整该公司的业务范围、出售该公司股权、推动上市公司收购该公司等方式来避免同业竞争。

考虑到上市公司原有的轴承业务、数控机床业务盈利乏力,未来公司计划推动上市公司战略收缩轴承业务、数控机床业务的业务规模,并在适当时机置出部分资产,进一步改善上市公司的持续盈利能力。

上市公司不排除未来 12 个月内围绕创业服务平台业务,通过并购重组等方式在国内外进行外延式扩张,致力于打造覆盖全球并具有较大影响力的互联网创业服务网络。

#### 2、人才储备说明

公司实际控制人互联网领域耕耘多年,具有较高的行业资源积累,在互联网创业服务领域已经具有了良好的人才储备,此外公司正在积极招聘相关高级管理人员、互联网平台、创业服务等相关领域人才,预计能够为上市公司未来开展一站式互联网创业服务开放平台业务提供有力的人才支持。

#### 3、资金筹措说明

上市公司拟以自有资金、资本市场融资、大股东资金支持、引入新的战略或财务投资人等方式筹措资金来保障上市公司发展互联网联合创业服务业务、一站式互联网创业服务开放平台业务。

经核查,华西证券股份有限公司认为,喀什星河本次为取得天马股份 29.97% 的股份的交易对价为 29.37 亿元,上述款项已全部支付完毕。其中 15.5 亿元来自喀什星河实际控制人徐茂栋先生控制的其他企业的往来借款,剩余 13.87 亿元资金来自于喀什星河向北京恒天财富投资管理有限公司转让所持有的星河互联集

团有限公司 30%股权的股权收益权。喀什星河有收购天马股份的实力,且已付清全部股权转让款,用于本次交易的资金全部来源于自有或自筹资金,该等资金来源合法,未直接或者间接来源于上市公司及其关联方,不存在通过与上市公司进行资产置换或者其他交易获取资金的情形。喀什星河拟通过本次交易,建立优质上市公司平台,进一步完善上市公司的法人治理结构和内控制度,进一步提高上市公司的持续盈利能力,在条件成熟时使用上市公司平台对优质资产进行有效整合。本次权益变动目的未与现行法律法规要求相违背,与事实相符。喀什星河为依法设立的有限责任公司,具备受让天马股份的主体资格。

(本页无正文,为《华西证券股份有限公司关于对喀什星河创业投资有限公司持有天马轴承集团股份有限公司股份事项的问询函之核查意见》之签字盖章页)

财务顾问主办人:					
	费春成			赵	鲲
法定代表人(授权代表	); _			_	
		袁	宗		

年 月 日



(本页无正文,为《华西证券股份有限公司关于对喀什星河创业投资有限公司持有天马轴承集团股份有限公司股份事项的问询函之核查意见》之签字盖章页)

华西证券股份有限公司

年 月 日

